
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34009 45Segunda-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA Nº. 743/2019, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/492009, de 08/10/2019 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servi-
dores abaixo relacionados:
NOME: Valdir Parry Acatauassú, Matrícula n°.5946384/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
NOME: Hugo de Assis Gonçalves Vieira, Matrícula nº 5946681/1; Cargo/
Função: Assessor II.
OBJETIVO: Conclusão do Projeto do Sistema de Abastecimento de Água 
do município.
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Inhangapi/PA
DIÁRIA: 0,5 (meia)
PERIODO: 18/10/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 484580

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 744/2019, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publi-
cada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e
CONSIDERANDO a Escala de Férias/2019;
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 dias de férias regulamentares, referente ao mês de 
NOVEMBRO/2019, ao servidor abaixo relacionado, lotado nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5900446/1 Francigildo Silva dos 
Santos Motorista 2018/2019 04/11/2019 a 

03/12/2019

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto

Protocolo: 484635

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

ERRATA
.

Fica retifi cado no Resultado de Chamamento Público no 001/2019- 
SECTET, de 10 de outubro de 2019, publicada no DOE nº 34.007, de 
11/10/2019,
Onde se lê: A Comissão comunica a abertura do prazo para interposição de 
recursos contra resultado, conforme item 14.1. do edital, no prazo de 02 
(cinco) dias contados da divulgação do presente resultado.
Leia-se: A Comissão comunica a abertura do prazo para interposição de 
recursos contra resultado, conforme item 14.1. do edital, no prazo de 02 
(dois) dias contados da divulgação do presente resultado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 11 de outubro de 2019.

Protocolo: 484598

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 311 DE 11 DE OUTUBRO DE 2019
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 

21.02.2019, publicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do processo nº 2019/493096;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Iden-
tidade Funcional nº 55586075/3, ocupante do cargo de Secretário de Es-
tado, 1/2(meia) diária, para atender despesas com viagem ao Distrito de 
Mosqueiro-PA, no dia 17.10.2019, a fi m de viabilizar assuntos referentes 
ao Programa Forma Pará; e ao servidor BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FI-
GUEIRA, Identidade Funcional nº 54194570/1, ocupante do cargo de Moto-
rista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças–DAF, que conduzirá 
o Secretário de Estado ao referido Distrito.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.       
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 11 de outubro de 2019.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 484574

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 280/2019 
 GABINETE, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual nº 
870/2013, desponto sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, JACQUELINE QUEIROZ CARNEIRO DE SOUZA, matrícu-
la nº 5916883/1, para exercer o encargo de Fiscal e ANDERSON ALBERTO 
SALDANHA TAVARES, matricula nº 59166895/1, para exercer o cargo de 
suplente do Convênio nº 014/2019 – FAPESPA/UFPA – 42º CONGRESSO 
BRASILEIRO DE CIÊNCIAS DA COMUNICAÇÃO – INTERCOM 2019.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outras em contrato.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 10 de Outubro de 2019.
Ordenador Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 484772

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 280/2019 
 GABINETE, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual nº 
870/2013, desponto sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, JACQUELINE QUEIROZ CARNEIRO DE SOUZA, matrícu-
la nº 5916883/1, para exercer o encargo de Fiscal e ANDERSON ALBERTO 
SALDANHA TAVARES, matricula nº 59166895/1, para exercer o cargo de 
suplente do Convênio nº 014/2019 – FAPESPA/UFPA – 42º CONGRESSO 
BRASILEIRO DE CIÊNCIAS DA COMUNICAÇÃO – INTERCOM 2019.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outras em contrato.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 10 de Outubro de 2019.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 484806

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 024/2019
O Convênio que entre si celebram a Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas - FAPESPA e a Universidade Federal do Pará - UFPA.
Processo: 2019/492343
Objeto: a mútua cooperação entre os partícipes para incentivar e desen-
volver o pensamento e a prática científi ca de estudantes de graduação 
na iniciação à pesquisa em diferentes áreas   do conhecimento, por meio 
da concessão de uma quota composta de 56 (Cinquenta e seis) bolsas de 
Iniciação Científi ca (IC- Gr).
Valor: R$ 268.800,00 (Duzentos e sessenta e oito mil, oitocentos reais), 
aportados fi nanceiramente pela FAPESPA e R$ 1.766.390,40 (Um milhão, 
setecentos e sessenta e seis mil, trezentos e noventa reais, quarenta cen-
tavos), aportados pela UFPA, como contrapartida não-fi nanceira.
Vigência: 15 (quinze) meses, contados a partir de sua assinatura.
Data da assinatura: 09/10/2019
Dotação Orçamentária: 19.571.1452.7467 Fonte:  0101
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 484879


